全国2006年1月高等教育自学考试

社会保障概论试题

课程代码：00071
一、单项选择题（本大题共30小题，每小题1分，共30分）

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。
1.社会保障的最高纲领是(       )

A.社会保险





B.社会福利
C.社会救助





D.社会优抚

2.社会保险与商业保险相比，社会保险(       )

A.成本较易估计




B.保险费负担较重

C.风险分类较粗




D.被保险人需负担全部保险费

3.社会保障的核心是(       )

A.社会救助





B.社会保险
C.社会福利





D.社会优抚

4.世界上第一个福利国家成立于(       )

A.1942年





B.1945年
C.1948年





D.1950年

5.医疗社会保险首创于(       )

A.美国






B.德国
C.英国






D.法国

6.我国合作医疗的享受对象是(       )

A.工人






B.农民
C.公务员






D.军人

7.英国的国民医疗保健制度适用于(       )

A.部分公民





B.全体公民

C.全体公民和部分境内居民


D.全体公民和境内居民

8.对非投保型国家，享受医疗保险的给付条件是(       )

A.患病时已从事有收入的工作

B.交足规定的最低合格期限内的保险费

C.只要因病伤失去工作能力


D.必须达到规定的工作期限

9.对所有居民实行普遍免费医疗服务的国家，其医疗费用来源于(       )

A.被保险人





B.被保险人和雇主

C.雇主






D.国家的一般税收或征收国民健康服务税

10.中国妇女产假为_________天。(       )

A.80



B.90



C.100


D.120

11.假设工人总数为500万人，过去平均每年有25万工人因工负伤，每次伤残津贴是1300美元，那么人均伤残投保费是_________美元。(       )

A.50



B.60



C.65



D.70

12.现收现付制是根据_________原则进行平衡的。(       )

A.动态平衡





B.静态平衡
C.长期平衡





D.中期平衡

13.基金积累制是根据_________原则进行平衡的。(       )

A.动态平衡





B.静态平衡
C.短期平衡





D.中期平衡

14.关于现收现付制度，下列表述正确的是(       )

A.“现收现付制在退休老人少，需要费用低的情况下容易为人们接受”

B.“随着我国经济总量的上升，现收现付制目前不再适合于我国”

C.“理论上养老保险采取现收现付制这种筹集方式有利于长期均衡负担”

D.“现收现付制可在很大程度上缓解人口老龄化带来的压力和矛盾”

15.养老保险基金运用应遵循_________条原则。(       )

A.2




B.3


C.4


D.5

16.选择自我保障型的基金筹集模式的国家是(       )

A.美国



B.加拿大

C.英国

D.新加坡

17.假定某劳动者的月工资收入为4000元，年底从银行获得储蓄利息100元，每月房租收入为800元，此外一年获得股票红利5000元，若个人投保费率为4％，则该劳动者的个人投保费应为(       )

A.1270元





B.1800元
C.1920元





D.1980元

18.假定国内生产总值增长率为8％，通货膨胀率为2％，社会保险基金期初投资额为5000万元，要确保社会保险基金保值，则该投资的期末资产应达到(       )

A.5100万元





B.5150万元
C.5300万元





D.5500万元

19.社会保障制度的核心问题和首要环节是(       )

A.社会保障法制建设



B.健全社会保障监督组织

C.社会保障职责权限划分


D.社会保障基金管理

20.国外在社会保障业务部门组建中一般有特定的立法规定，但立法原则上不介入(       )

A.业务部门的工作和方式问题

B.投保声明书

C.津贴计发





D.争议处理

21.国外社会保障管理机构的类型大致可分为_________种。(       )

A.3



B.4



C.5



D.6

22.根据我国现行的救助政策和法规，下列选项中不能纳入社会救助对象的是(       )

A.孤寡老人





B.轻灾人口

C.重病的无劳动能力者



D.孤儿

23.我国已引进保险机制试办救灾保险，目前开办了四类险种，但不包括(       )

A.电器






B.劳动力
C.农作物






D.大牲畜

24.下列关于社会福利的表述中，错误的是(       )

A.“社会福利的服务对象包括全体社会成员”

B.“社会福利的支出一般随物价上涨而定期调整”

C.“社会福利的目的在于改善人们的生活”

D.“社会福利的费用部分来自用人单位以及私人捐助”

25.下列选项中属于职工集体生活福利设施的是(       )

A.托幼园所







B.体育场馆
C.图书馆








D.俱乐部

26.《国有企业职工待业保险规定》中规定的失业救济金的发放标准为(       )

A.当地社会救济金额的120%—150%


B.当地社会救济金额的120%

C.当地社会救济金额的130%—150%


D.当地社会救济金额的150%

27.下列国家中，实行强制性失业保险和自愿性失业保险相结合制度的是(       )

A.中国




B.日本


C.法国


D.丹麦

28.世界上失业保险等待期最长的国家是冰岛，为_________天。(       )

A.7





B.10



C.17



D.36

29.世界上大部分国家失业保险的给付期限为_________周。(       )

A.10





B.18



C.26



D.36

30.下列选项中，属于社会抚恤对象的是(       )

A.病残军人







B.退伍军人

C.离休干部







D.退伍志愿兵

二、多项选择题(本大题共5小题，每小题2分，共10分)

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选、少选或未选均无分。
31.保险型社会保障制度主要适用于_________等国家。(             )

A.德国





B.美国
C.挪威





D.日本
E.新加坡

32.日本的《雇佣保险制度》中的预防措施包括(             )

A.雇佣安定措施



B.能力开发措施
C.雇佣福利措施



D.失业统计
E.失业登记

33.外国养老保险的给付范围包括(             )

A.被保险人本人



B.配偶
C.子女





D.无收入的妻子
E.由被保险人抚养的直系亲属

34.职工福利的基本特征是(             )

A.集体性





B.期限性
C.普遍性





D.差别性
E.补充性

35.社会保险基金与商业保险公司的保险基金区别在于(             )

A.建立依据不同




B.理算原则不同
C.服务对象不同




D.基金来源不同
E.支付原则不同

三、名词解释（本大题共4小题，每小题3分，共12分）
36.社会保险

37.致伤的概念

38.社会福利

39.“部分积累”制

四、简答题（本大题共5小题，每小题5分，共25分）
40.简述社会保障基金经办机构的职责权限。

41.简述失业保险的基本功能。

42.简述我国农村养老保险的指导思想和基本原则。

43.简述现代社会救助的对象。

44.简述社会福利不同于社会保障体系中的其他内容的主要表现。

五、论述题（本大题共2小题，共23分）
45.我国医疗保险制度改革的可行性分析。（12分）

46.试析社会保险基金投资的特点和原则。（11分）
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